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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Ja, frå 1890— åra på VoSS .

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Ja, som oftast burde ein finna gifta si nå Voss, og
det høyrde til undatak at folk gifte seg med utbyg-
dingar. På Lid (øvre og nedre) er det 8 gardamenn,
og to av bruka var kjøPte av gardmannssønerfrå Gran
vin ikring 1850 då folket på desse to bruka reiste
til Amerika.Den eine av desse hardinganehadde kona
med seg or Hardang, den andre gifte seg med ei Vossa
gjenta. Sidan har desse familianeteke gifta si av
vossaslekter.
Det vekte ingen motvilje eller serleg oppsikt då
ho Arngunna i Bortegardeni 1890-åra gifte seg med
Anders Spjeldnesi Lindås, eller då søstra,ho Syn-
neta gifte seg med Haidor Espeland i Odda. Og heller
ikkje då han han Nils i Bortegarden,bror til Synnev
og krngunna,i 1899 gifte seg med syster hans Halldo
Esneland.Polket på Lid rekna dette for heilt natur-
leg framgangsmåte. Een då ein mann på Himle På
Bordalen i 1917 tok gifta si frå Eidfjord,då vart
det eit rama skrik på Bordalen av alle dei son gjer-
ne ville ha hatt han Aslak. Ja, det har eg høyrt.
Det vanlege var at folk heldt seg til sine jamlikar,

6. serleg galdt dette På større gardar, og i slekter
med gamal tradisjonog der det var større medel.

5. Det er mitt inntrykk,og etter mitt kjennskaptil
det som har gått for seg, at frå slutten av 1800-ta-
let legg foreldra Då Voss seg lite bort i giftermåls
planane til borna. Både gutane og gjenteneer sjølv-
stendigesåleis.Een eg kjenner eit par tilfelle frå
heilt ny tid (ikring1930) der foreldrahar sett seg
ODD mot giftarmålsom barna hadde planlagt. I det
eine tilfellet enda det heile svært ulukkeleg.

8. Å hogga hemnekrokarsa dei gamle når to syskin gifte
seg med to an(h-esom var syskin. altså såleiw som
når Nils og Synneva i Bortegardengifte seg med Gun-
hild og Halldor Espeland.Det er av henne mor (Maria
Lid 1855-1941)eg har høyrt uttrykkethemnekrokar,
og berre i sambandmed giftermålettil tipptippolde-
far min, han Berge Dolve. Uttrykket "Å hogga hemne-
krokar" må vel skriva seg frå gamalnorsktid, og er
ikkje kjent lengre av folk På Voss. Det batt famili-
ane nærmare saman og gjorde opp all gamal skuld.
Dei to bryllaupa skulle det helst ikkje vera for len
ge imellom, best var det om dei var'på same dagen.
I mi slekt har vi eit tilfelletil: I 1805 gifte min 4464
oldefar,TorleivBryn, seg med Gudve Lid, og i 1808
gifte st ttans, ho iarta Bryn, seg med Anders Lid
bror hennar Gudve Lid.
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10. Gifte mellom trimenningarog meir utlede slektskaD
var heilt normalt, og gifte mellom syskinbarnvar
og er ikkje sjeldsynt1påVoss. Men somme syntes nok
at dette siste ikkje var heldig. Eg kjenner tilfelle
at gifte mellom syskinbarnhar gjeve unomnale barn,
og mi tantlesa at syskinbarnskulle aldri gifta seg
med kvarandre.Men dette trur eg ikkje var vanleg
meining Då VOSBz og unormale barn kunne folk få om
dei var aldri sa lite i skyldskaDmed kvarandre.

•
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Nattefriingtek vel nidri heilt slutt.
Ein nattefriarheiter "sjauar",dei gjekk Då sjau.
Ein ekte nattefriar gjekk alltid åleine. Når dei var
fleire saman, var dei helst ute for å gjera gape-
strekar og å halda halløy, utan alvorlegfriing.
Tår det gjekk fleire i lag, kunne det også vera med
unggutar som ikkje var konfirmerte.
Gutane var helst frå same grenda.
Ikkje berre gardamannssoner,men søner til handver-
karar og husmenn kunne gå i lag, og søner av han-
delsmenn som var av vossaslekt.

35. Når sjauaren gjekk åleine, gjekk han kva dag som
helst, men sikrastevar laurdagskvelden.Når sjauar-
ane gjekk i lag, var det•nraktisk talt berre laurdag.

38, Dersom dei kom i rat med foiklovardet skikken å
trekkja trøya over hovedet, og a rengja på målet
sitt, å nrata sjauaremål.
Den som gjekk åleine for alltid så stilt som råd var.
Når dei gjekk i flokk, heldt dei gjerne eit svare
leven og spetakkel,det er det som heiter "sjau"på
Voss. Når barna leikar voldsomt,seier mora: De mao
ikkje halda slikein sjau.
Foreldre og husbondsfolklika sjølvsagtikkje sjauen.
Ein annan sak var det om foreldrahadde mistanke om
at ein sjauar var hos dattera sbm friar, og det ein
friar som dei kunne godta.
Inntil ea 1850 var det skikken at gjentenelåg På
florslemmen,og at det var der friinga vart gjord,
utan at husbondsfolketi stovebygnadenhøyrde noko
til det. Med den skikken,å liggja på florslemmen,
var det heilt slutt med i mitt minne.

46. Ein flokk sjauararfor gjerne i faret etter ein sjau-
ar som var ute etter gjenta si, utan å ha noko anna
erend enn å halda spetakkelog gjerw.narr av fripreh.

49. Ja den einslege sjauarengjekk alltid duldo, han 
kunne gå la nge omvegar for å misleia konkurrentar
eller sjaunrflokkar.
Det var helst halvvaksnegutar som gjekk i flokk og .
Drøvde gjera til meins for den einslegefriaren, og
ikkje folket på garden der gjenta var.

'3!Det var.dessegutegjengenesom strøydde.Og det var
natt til søndag dei gjorde det. Eg trur mest at den-
ne skikkentok til i kring 1900, det var då eg såg
det første gongen.Dei strøddefrå den garden fri-
aren vnr frå og til det tunet gjenta var. I Kvitlæ
og i Tjukkebygdævar det lett å få tak i sagamodpå
Palmafoss-saga,så det strøddedei helst med. Elles Jffi
skyytte dei om hausten på med turnips- og kålrot-1/1/1
blad, og i nødsfall tok dei hesjatro og kornstaur "
til hjelp. Dersom strøingavar lang, måtte det mange
gutar til. '»jukkaststrøddedei der dei kom nær eller
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over bygdevegeneller Postvegenfor at det sktlle sy-
na godt når folk skulle til kyrkje om søndagen.

Bjødleleiktrur eg mest at det var slutt med ikring
slutten ab.1890-åra,i all fall har eg korkje sett
eller høyrt om nokon i mitt minne. Men så seint som
i 1886 var det ein svær bjødleleikpå Kinne ei natt
det var ein friar der. Det var ein heil muge med gu-
tar og karar som hadde samla seg med kyrabjøllerog
anna til å skramlamed, ja dei hadde fått tak i ko-
parkjelar og koparpannarsom dei brukte som trombe.
Det var ein leik og eit spetakkelhar ho mor fortalt
som ho ikkje hadde opplevtkorkje før eller sidan.
Det var reint uhyggeleg, skjotingvar det visst Og,
det var så fælt at ho ville helst ikkja snakka om
det. Far og mor hadde gard og budde på Kinne då, og
det var i grannetunetleiken var. Dersom eg ikkje
tek feil, så var vel ein av grunnanetil dette svære
oppstuas,at friaren var frå grannebygda.

54 og-55.I dei fleste tilfelle heldt guten og gjenta og
foreldradeira saman, og prøvde best mogeleg å få
det som var strødd bort or tunet og nærmast til gar-
den tidleg om søndagsmorgonen,kanskje heller prøva
få det til å peika i ei annan lei. Men som oftast
var det ikkje lett å løyna kven det galdt. Det ver
serleg i tida frå 1900 og utover til 1914 at slik
strøingvar vanleg på Voss.

56. Kei, det vart ikkje rekna for noko stadfestingPå at
guten og gjenta var forlovdeved slik strøing,fri-
inga heldt fram eller gjekk om inkje som før.

91. Ved kloppa over Geilagroæi gamlevegenpå Nere Lid
var det ofte dans om laurdagskveldaneom sommareni
1890-åraog utover etter 1900 g. Slik laurdggsdans

qz var det nok også mange andre stader i bygd4Eg har
aldri høyrt om at eldre folk var med for å passa på
at alt gjekk sømelegfor'seg.

128. Dette med gjentefriing29 februar trur eg var eit
ukjent omgrip på Voss. Det høyrde eg først om i 1920-
åra i Oslo, og der veit eg det var praktisert.

Til spørsmål 5. Nå nyleg har eg fått pålitande opplys-
ningar om ei ulukkeftleghending på Voss i 1902. Ein

odelsguthadde gift seg rAd ei gjente som ikkje var frå
Voss, og det mot foreldra og systkinnasitt ynskje.
Dei hadde ei datter, og kona skulleha eit barn til.
Dei var glade i einannan,og alt skulle ha gått vel,
men det var eit stadig gnål frå foreldre og systkin
at kona var ikkje god nok. Så brast det for mannen
og han gjorde ende på kona og barna og seg sjølv.
I våre dagar ville ni)kikkje slikt ha kunna gå for
seg, for nå er ikkje odelsgutenog odelsgardenlenger
så sterkt knytte til einannan som dei var då.

Oslo 2. luni 1959.
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